## NOTÆ

47 *Ne cures ea, &c.*] Ut minima mala declines, v. g. paupertatem, nullum non laborem subeundum ultro credis: cur igitur detrectas facile doceri, quo pacto fugias multo gravius malum? Scilicet audire piget ac discere, et credere non vis asserenti Philosopho: Stultum esse mirari et optare, seu avide consecrari opes et honores tantis curis atque laboribus.

48 *Discere et audire*] *Ἦτορερον πρόρερον.* Prius enim audire, quam discere.

49 *Quis circum pagos, &c.*] Majorem gloriam minori præfert vel rusticus et hebes quisque. Quare ergo tu virtutis decus et gloriosum pecuniæ contemptum non anteponis ipsis opibus, præsertim cum hæc non nisi ægre et vix haberi queant; ille vero facile possit comparari per studium

sapientiæ.

50 *Olympia*] Olympicis in ludis. Vide 1. Od. 1.

51 *Sine pulvere*] Ἰσχυρί, Thucyd. et Herodian. *Metaph. citra laborem, nullo certamine et periculo.* Ita etiam, ἀνιδρωτὶ et ἀνιδρωτὶ, sine sudore: ἀναιμαρτὶ νικᾶν, sine sanguine, seu incruentam victoriam referre.

52 *Vilius argentum est auro, &c.*] Cassian. Collat. XXIII. 3. præclaram similiter gradationem instituit: 'Stannum vilius argento, argentum auro, aurum gemmis, gemmæ margaritis, margarita sanctitate.'

53 *O cives, cives, &c.*] Prosopopœia, qua stulte loquens inducitur quispian e vulgo.

54 *Hæc Janus summus, &c.*] Id norunt et docent sceneratores ac trapezitæ in foro consistentes, dnas inter Jani statuas. De his II. Sat. 3. 18.

Lævo suspensi loculos tabulamque lacerto.  
 Est animus tibi, sunt mores, est lingua fidesque :  
 Sed quadringentis sex septem millia desint ;  
 Plebs eris. At pueri ludentes, Rex eris, aiunt,

*pensa gestantes loculos et tabulam. Adde quod si sex aut septem millia desiderantur ad quadringenta, licet habueris ingenium, probitatem, facundiam, integritatem, nihilominus eris plebeius. Verum quanto melius pueri inter ludendum edicunt :*

Val. et notatum ex Ms. in ora editionis Aldi 1509. in Biblioth. Barberina. *Prædocet* tres ap. Feam, alii Mss. apud Cruq. Talb. edit. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1490. Flor. 1482. Lips. 1499. *Perdocet* Mss. apud Cruq. Talb. edit. Princ. Zar. Bad. Ascens. Venn. 1492. 1495. 1509. 1552. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. H. Steph. Mur. aliique non pauci. 'Primam lectionem restituit Lamb. recte, quia 'prodocere,' est foris, et palam, et publice docere: 'pro' enim in compositis, amplificandi, aut palam faciendi sensu adhiberi, tradit Festus.' *Fea*. Sequuntur Lambinum Cruquius, Bentleius, Baxt. Cun. San. Phil. Gesn. Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. Zeun. Fea, Bothe, Jaeck, Kidd. et Dœring. *senesque*, et Wakef. ad mentem Marklandi; quod versus, qui sequitur, manifesta sit periphrasis pro 'pueri.' 'Sed rectius annotat Gesnerus, Horatium, hoc versum, quem jam dederat i. Sat. 6. 74. hic satyricæ uti, ut indicet, senes etiam tota die puerili illa exercitatione computandi, numeros, atque æra suarum rationum tractandi, occupatos esse. Ita hic versus, qui insititios videri poterat, et visus est Cuningamio et Wetzelio, gratiam et venustatem addet orationi.' *Fea*.—57. 58 *Si quadringentis, &c.* *Est animus, &c.* est ordo in plurimis codd. ap. Feam; et sic alii Mss. apud Pulm. Benti. edit. Princ. Venn. 1479. 1481. 1483. 1490. 1495. Flor. 1482. Lips. 1499. Aldus 1501. Junta 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Lamb. Muret. aliæque usque ad Benti. qui prætulit lectionem aliorum Mss. apud alios, quibus alii ap. Feam concinunt, qui habent *Sed quadringentis*; et versum postponunt sequenti. Adoptarunt Cun. San. Phil. Sandby, Val. Wetzel. et Zeun. In duobus Vatt. habetur ordo, *Est animus... Si quadringentis*, ut in alio Ms. quem sequitur Cruquius. 'Primam lectionem retineo, quia plana; et adversativa *sed* minus bene consonat sequenti *at*. Sermo est Jani incitantis ad quærendam pecuniam ante virtutem.' *Fea*. *est lingua* unus codex ap. Lamb. alius ap. Pulm. alius ap. Benti. adoptarunt Chabot. Benti. Cuning. Sanad. Francis, Phil. Sandby, Wetzel. Zeun. et Kidd. Mox, *desinit* quatuor Vatt. et alii codd. ap. Benti. qui recepit in textum; inde Cuning. Sanad. Francis, Phil. Sandby, Wetzel. Zeun. et Kidd. *desunt* in ceteris codd. et edd.—59 *Et pueri* Vat. Rom. 7.

## NOTE

56 *Lævo suspensi, &c.*] Hunc enndem versum antea jam positum explanavi, i. Sat. 6. 74. *Loculos*, ad fœnus reponendum, vel in quibus calculi ad numerandum: *tabulam*, vel in qua debitorum nomina descripta sunt, vel super quam positis calculis aut numeris supputatur.

58 *Sed [Si] quadringentis*] Supple,

millibus sestertium; qui census Equestris est: ut alibi annotavi. Quidam legunt, *Sed quadringentis, &c.* ut sic loquatur avarus idem et ambitiosus: Quidni opes congeram, ut a plebe me segregem, et ad Equestrum censum, ordinem, dignitatemque assurgam? At prior lectio et interpretatio præferenda.

Si recte facies. Hic murus aëneus esto,  
 Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.  
 Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum est  
 Nænia, quæ regnum recte facientibus offert,  
 Et maribus Curiis et decantata Camillis ?  
 Isne tibi melius suadet, qui, rem facias ; rem  
 Si possis recte ; si non, quocumque modo rem ;  
 Ut propius spectes lacrymosa poëmata Pupî ;

60

65

*Rex eris, si recte agas? Ita sane. Hic tibi murus sit ex ære: nullius peccati conscium esse, nullius flagitii probrum timere. Age, responde, An Roscia lex præstantior; an puerorum edictum, quo bene agentibus regnum defertur, fortibus Curiis et Camillis celebratum? An ille tibi meliora suggerit, qui admonet, ut opes acquiras juste quidem, si fieri potest; sin autem, quacumque ratione opes congeras, ut propius spectes flebilis carmina Pupii; an qui præsens suadet ac desiderat, ut*

*Ut pueri codd. Lambini.—62 Rosia duo Vatt. puerorum est plurimi ap. Feam, alii ap. Lamb. Pulm. Cruq. recepit Lamb. inde Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Gesn. Zeun. Oberlin. Bipont. Wakef. Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. puerorum, sine est, Schoenborn. Harl. 4. 6. unus Cruq. al. et edd. antiq.—63 Vat. Rom. 7. recte regnum; ita quoque Zarot. Ald. 1501. Junt. 1503. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. et Dion. ab Harsio Lugd. 1538.—64 Ne curiis maribus Schoenborn. 3.—65 Junt. 1503. Venett. 1509. 1552. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. H. Steph. 1544. Gryph. Lugd. 1566. Basil. 1580. et Dan. Heins. qui ut rem.—66 Schoenborn. 3. seu non.—67 Pupî plurimi codd. ap. Feam, alii ap. Torrent. et Bentl. item Venett. 1492. 1495. 1498. probant Aldus in Orthogr. Torrent. et Bentl. Drakenb. ad Liv. iv. 33. 8. ex aliis auctoribus, nummis, et inscriptt. Sequuntur Baxt. Cuning. Sanad. Francis, Gesn.*

## NOTE

59 *At pueri ludentes*] Confutatio est stultorum præceptorum Jani, ex naturali lumine et recto puerorum iudicio. Hi nimirum vere, sancte, juste sentientes, inter ludendum spondent principatum ei qui rectius egerit, non ei qui sit pulchrior, opulentior, nobilior. Vide Jul. Poll. ix. 7. ubi de Basilinda, aliisque ludis puero- rum.

60 *Hic murus aëneus esto*] Prover- bialis dictio. Sensus est: Nihil fir- mius tene quam doctrinam hanc: vel, ut explicat Erasmus: Hoc certum sit tibi et immutabile animi decretum. Item, muro quolibet aëneo fortior et inexpugnabilior est innocentia et in- tegritas. Hæc tibi sit velut propug-

naculum ære validius.

62 *Roscia lex*] Lex theatralis lata a Roscio Othone, Trib. Pleb. qua ve- nit Equitem Rom. fieri nisi qui pos- sideret quadringenta millia sester- tium. Vide Epod. iv. 16. ibiq. an- not.

63 *Nænia*] Proprie lugubris cau- tio: sed ad alia quoque transfertur. Hic significat solenne dictum puero- rum, de quo mox.

64 *Maribus Curiis et Camillis*] For- tissimis Romanorum mascula virtute præditis. i. Od. 12.

65 *Isne tibi melius*] Roscius ille theatralis legis auctor, tibi suadens ut studeas lucro per fas et nefas.

67 *Ut propius spectes, &c.*] Eques-

An qui, fortunæ te responsare superbæ  
 Liberum et erectum, præsens hortatur et aptat ?  
 Quod si me populus Romanus forte roget, cur  
 Non, ut porticibus, sic iudiciis fruar isdem ;

*expeditus ac fortis arroganti fortunæ obsistas? Quod si populus Rom. a me fortasse percunctetur, quare non eadem cum ipso iudicia habeam, sicut porticus habeo*

Phil. Zeun. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Puppi* Harl. 3. 4. 6. 7. edd. antiq.—68 Chisian. 1. a m. pr. *respondere*.—69 Omnes fere codd. Feæ, Harl. 1. 3. 4. 6. 7. alii apud Lamb. Pulm. Cruq. Torr. Talb. Val. *aptat*; et notatur ex Ms. in ora editionis Aldi 1509. in Biblioth. Barberina: rejecit Lamb. laudavit Torr. recepit Cruq. probant Canter. iv. 12. Turneb. xxvi. 26. Bentl. quos sequuntur Baxt. Cun. San. Phil. Gesn. Sandby, Val. Oberl. Wakef. Wetzel. Zeun. Francis, Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Optat* unus Vat. Harl. 2. Zarot. Vet. Comb. Venett. Mediol. aliæ vett. ante Cruq. Vid. ii. Epist. 1. 128.—70 *At si Romanus populus me* Vat. Palat. 3. *forte rogetur*, sine *cur*, Schoenborn. 3.

## NOTÆ

tribus in gradibus sedens. Nempe ludos spectabant Senatores ex Orchestra, qui proximus erat proscenio locus: Equites Romani deinde e quatuordecim theatri gradibus, ex Othonis lege: denique plebs e cavea.

*Lacrymosa poemata Puppi*] Ironice. *Tragœdias Pupii Tragici Poëtæ*, quem vetus *Interpres* narrat ita movisse affectus spectantium, ut etiam lacrymari cogeret: ac proinde de se ipso fecisse hoc distichon Iambicum: 'Flebunt amici et bene noti mortem meam: Nam populus in me vivo lacrymavit satis.'

68 *An qui, fortunæ*] Au vero melius tibi non suadet morum præceptor, vel animus tuus Philosophia imbutus, cum docet calcandam fortunæ adversantia superbiam, cumque hortatur, ut a vitiis liber ad virtutes erigaris?

70 *Cur Non, ut porticibus, sic, &c.*] Cur non cum ipso pariter sentiam de honoribus et divitiis, sicut promiscue cum illo rebus communibus utor, v.

g. publicis ambulationibus, congressibus, colloquiis.

*Porticibus*] De porticibus Romæ variis atque insignioribus, fuse Alex. ab Alex. iii. 23. Nos etiam aliquid ii. Od. 15. Celebris inprimis erat Porticus Augusti in Palatio cum bibliotheca Græca Latinaque, Numidico marmore eleganter exstructa; necnon eximiiis imaginibus, tum laureatis et magnificis operibus exulta. Erant præterea porticus Catuli, de manubiis Cimbricis facta: porticus Pompeii ante ipsius curiam: porticus Octaviæ juxta ædem Junonis, in qua Augustus collocavit signa militaria olim Domitio a Dalmatis erepta: Philippi porticus, in qua effigies Herculis, et Helenæ imago, Zeuxidii manu elaborata: porticus duplex ad circum Flaminium, opere Corinthio insignis, ubi matronæ vectari et spatiari solebant: porticus Quirini, antiquo opere spectanda: porticus Claudæ, ubi ambulationes subdiales miro ingenio constructæ et ornatæ, &c.

Nec sequar aut fugiam, quæ diligit ipse vel odit ;  
 Olim quod vulpes ægroto cauta leoni  
 Respondit, referam : Quia me vestigia terrent  
 Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum. 75  
 Bellua multorum es capitum : nam quid sequar ? aut quem ?  
 Pars hominum gestit conducere publica : sunt qui

*communes: et cur non amem vel oderim quæ ipse amat aut aversatur: respondebo idem quod olim astuta vulpes aiebat leoni ægrolanti: Quia me deterrent vestigia ad te conversa omnia, nulla autem retro. O populus, bellua es plurium capitum. Quid vero aut quem sequar? Pars hominum gaudet conducere vectigalia publica.*

—71 Duo Vatt. *fruur*.—72 Nonnulli codd. ap. Feam, *et fugiam*; ita alii Mss. apud Pulm. Oberl. edit. Princ. Venn. 1479. 1481. 1483. 1490. 1495. Flor. 1482. Lips. 1499. *ac fugium* Vat. 1. Vat. Rom. 4. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Venn. 1509. 1552. Basil. 1527. 1531. Frtb. 1536. Dion. ab Harasio Lugd. 1538. H. Steph. 1544. Cuning. *aut fugiam* in ceteris.—76 Plaza conj. *est capitum*; et sic vel invitis codd. edidit Bentl. quem sequuntur Cun. San. Phil. Wakef. Wetzel. ‘Inscite: est enim responsio ad Populum Romanum, quem non tantum belluam, ut leo, sed multorum capitum appellat, quam quis sequi, ne si velit quidem, possit; ut bene annotat Gesnerus.’ *Fea. Capitum es* edit. Princ. Zar. Mediol. 1476. 1477. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1490. 1495. Flor. 1482. *aut quæ* var. lect. ap. Feam, Bothe, et Jaeck.

## NOTE

73 *Olim quod vulpes, &c.*] Apologus est Æsopi, celebratus etiam a Platone in Alcibiade primo. Leo rex animalium ægrotabat; feras jam plures officii causa adeuntes devoraverat. Accedit et vulpes ad ostium cavernæ: at cum ingredi renueret, quid ita officium sola detrectaret, leoni interroganti, respondit: Quia me deterrent belluarum vestigia, quibus ad te spectantibus universis, cognosco multas adiisse, rediisse nullas. Apud Non. Lucilius lib. xxx. ‘Quid sibi vult, quare fit ut introversus et ad te spectent, atque ferant vestigia se omnia prorsus?’

74 *Referam*] Sic ego, inquit Horatius, populo quærenti cur non amem et sequar eadem quæ ipse diligit, nec fugiam quod ipse odit, respondebo: Quoniam multos equidem cerno victiorum inire viam; at paucos inde emergere: immo fere omnes avaritia

et ambitione inveterata misere absumptos.

76 *Bellua multorum es capitum*] Velut Hydra. Egregia populi descriptio.

77 *Conducere publica*] Hinc dicti publicani, qui vectigalia populi Romani redimunt, exercent, exigunt. Notandum vero ex Caio Jurisc. nullam civitatem præter Romam habere publicanos: quoniam aliæ urbes membra censeantur Reip. Rom. ‘Eum,’ inquit, ‘qui vectigal Populi Rom. conductum habet, publicanum vocamus. Nam publica appellatio in compluribus causis ad Pop. Rom. respicit: civitates enim loco privatorum babentur.’ Porro triplex olim vectigal exigebatur; primum ex importatione rerum et exportatione; dicebaturque ‘portorium,’ exactores autem ‘portitores.’ Alterum ex agris; nimirum decima pars frumenti excl-

Crustis et pomis viduas venentur avaras,  
 Excipiantque senes, quos in vivaria mittant :  
 Multis occulto crescit res fœnore. ✕ Verum 80  
 Esto, aliis alios rebus studiisque teneri ;  
 Idem eadem possunt horam durare probantes ?  
 Nullus in orbe sinus Baiis præluceat amœnis,  
 Si dixit dives, lacus et mare sentit amorem  
 Festinantis heri ; cui si vitiosa libido 85

*Sunt qui viduas avaras captent crustulis et pomis ; atque circumveniant senes, quos mittant in vivaria. Multi opes augent occulto fœnore. At licet diversi diversa consectentur negotia et proposita, numquid ipsi eadem constanter prosequi valent per unam horam ? Si locuples dicat : Nullus sinus in mundo præstat jucundis Baiis, statim lacus marinus experitur cupiditatem domini properantis. Quod si*

\*\*\*\*\*

—78 *Frustris et p. v. venantur* Schoenborn. 2. *Frustris aut pomis* Vat. Palat. 3. a m. pr. *Frustris et pomis* Gott. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Mediol. 1477. Venett. Fabr. 1555. Vet. Comb. al. vett. *venantur* etiam Harl. 4.—79 *Excipiantque* Vat. 2. *mittunt* Schoenborn. 3.—81 *Esto alios alitis* Vat. Rom. 9. et Schoenborn. 4.—82 Vat. Palat. 1. a m. pr. *possint*.—83 *Nullus in urbe* Harl. 1. Zarot. et Vet. Comb. *locus pro sinus* habent Harl. 2. 3. *præcedit* Vat. Rom. 9. *amicis pro amœnis* Harl. 7.—85 *Festinantis eri*